
SEXTA-feira, 18 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
CHEVROLET/CORSA SEDAN PREMIUM/4P              Pas/
Automóvel

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO(*)
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e  a Tecpel Comércio 
e industrial Ltda. -ME
Objeto: fornecimento de material de expediente através de 
adesão da ata de registro de preços, decorrente do pregão 
eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 001/2007.
N.º da Nota de Empenho: 2007NE03353 de 05/11/2007
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339030.0
01
Valor: R$ 88.109,40  ( oitenta e oito mil cento e nove reais e 
quarenta centavos )
Data da Assinatura: 20/11/2007
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/SEFA
(*) Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
310046, de 13/11/2007.

PORTARIAS ICMS
PORTARIA Nº 0921, de  18.12.2007 – Proc. nº 042007730004280-

0/SEFA
Motivo: Tornar sem efeito a Portaria nº. 0637, de 

28.08.2007
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  ORIVALDO LOPES NASCIMENTO
Marca                                                                                      
Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN MAXX 1.0 FLEX /4P   Pas/
Automóvel

PORTARIA Nº 0922, de 18.12.2007 – Proc. nº 042007730011407-
0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ORIVALDO LOPES NASCIMENTO
Marca                                                                                        
Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN 1.4 ECONOFLEX /4P   Pas/
Automóvel

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0006 , DE 17 DE 
JANEIRO DE 2008..

Disciplina procedimentos sobre os estoques de Biodiesel-B100, 
em 31 de dezembro de 2007, conforme disposto no Convênio 
ICMS 08/2007, de 30 de março de 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação e 
considerando o disposto no art. 641-A do Regulamento do  
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestação de Serviços de Transportes Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A distribuidora de combustível que possuía, em 31 de 
dezembro de 2007, estoque de Biodiesel - B100, sem retenção 
na fonte ou antecipação do ICMS, deverá relacionar o estoque 
do produto e adotar os seguintes procedimentos:
I - calcular o imposto devido sobre o estoque do Biodiesel – 
B100, mediante aplicação da alíquota vigente para as operações 
internas sobre a base de cálculo prevista no inciso I ou no § 1º 
do art. 689-B do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
4.676/01, conforme o caso;
II - sobre o montante obtido na forma do inciso anterior deduzir 
o crédito decorrente da entrada do produto, se for o caso;
III - escriturar o Biodiesel - B100 no Livro Registro de 
Inventário, com a observação: "Levantamento de Estoque para 
efeitos do Convênio ICMS 08/07";
IV - efetuar o recolhimento do imposto resultante do 
levantamento do estoque, na forma do inciso I deste artigo, até 
o dia 10 de março de 2008.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial do Estado.
DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA DE INSENÇÃO DE ICMS
PORTARIA Nº 0035  de 09.01.2008 – Proc. nº  002007730031809-

7/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  ALEXANDRE BRIGLIA DE CASTRO
Marca                                                                                    

Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX /4P                                      
 Pas/Automóvel
PORTARIA Nº 0036, de 09.01.2008 – Proc. nº.  002007730027108-

2/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :   RUDAJAR VIANA BELFORT
Marca                                                                                       
Tipo
VOLKSWAGEN/CROSSFOX 1.6 8V TOTAL FLEX/4P Pas/
Automóvel

PORTARIA Nº 0037,  de  09.01.2008 – Proc. 002007730031812-
7/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  JOÃO DA SILVA RODRIGUES
Marca                                                                                               
     Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN 1.4 FLEX POWER PREMIUM 
Pas/Automóvel
PORTARIA Nº 0038, de  09.01.2008. – Proc. nº 042007730014660-

6/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  JOSÉ ALEXANDRE  DE SOUSA
Marca                                                                                            
Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN PREMIUM ECONOFLEX/4P 
Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0039, de 09.01.2008 – Proc. nº 042007730014916-
8/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  DANIEL DE SOUSA LIMA
Marca                                                                                              
Tipo
FIAT/SIENA FIRE FLEX 1.0/4P                                           
     Pas/Automóvel
PORTARIA Nº 0040,  de  09.01.2008 – Proc. nº  042007730012822-

5SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  ORLANDO BEZERRA TORRES
Marca                                                                                              
Tipo
FIAT/SIENA FIRE 1.0  FLEX /4P                                         
     Pas/Automóvel
PORTARIA Nº 0040A, de  09.01.2008 – Proc. nº  002007730030388-

0/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  CLAUDIO SEBASTIÃO LOBATO PARA
Marca                                                                                               
  Tipo
FIAT/ SIENA ELX 1.4 FLEX/4P                                                    
Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0041, de  10.01.2008 – Proc. nº 002007730030181-
0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  PAULO CESAR DE SOUSA CARVALHO
marca                                                                                               
 Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P                                                   
Pas/Automóvel

Portaria nº. 0042, de  10.01.2008 – Proc. nº. 002007730031017-
7/SEFA.

Motivo; Conceder a isenção de ICMS ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  CLOVIS RIBEIRO
Marca                                                                                               
     Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P                                                        
Pas/Automóvel
Portaria nº. 0043, de  10.01.2008 – Proc. nº. 002007730026821-

9/SEFA.
Motivo; Conceder a isenção de ICMS ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado JOSE MARIA GONÇALVES RAMALHO
Marca                                                                                               
     Tipo
FIAT/IDEA ELX 1.4 FLEX/4P                                                          
Pas/Automóvel
Portaria nº. 0044, de  10.01.2008 – Proc. nº. 002007730032062-

8/SEFA.
Motivo; Conceder a isenção de ICMS ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado LUCIA DE MELO BARROS
Marca                                                                                               
     Tipo
FIAT/NOVO SIENA ELX 1.4 FLEX/4P                                          
Pas/Automóvel
Portaria nº. 0045, de  10.01.2008 – Proc. nº. 002007730031433-

0/SEFA.
Motivo; Conceder a isenção de ICMS ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado AZAMOR FAVACHO DA SILVA FILHO
Marca                                                                                               
     Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P                                                       
Pas/Automóvel
Portaria nº. 0046, de  10.01.2008 – Proc. nº. 002007730030321-

9/SEFA.
Motivo; Conceder a isenção de ICMS ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado JOÃO PALMEIRA
Marca                                                                                               
     Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P                                                        
Pas/Automóvel
Portaria nº. 0047, de  10.01.2008 – Proc. nº. 202007730001336-

4/SEFA.
Motivo; Conceder a isenção de ICMS ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado ALEX DOS SANTOS NASCIMENTO
Marca                                                                                               
     Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P                                                       
Pas/Automóvel
Portaria nº. 0048, de  10.01.2008 – Proc. nº. 002007730030824-

5/SEFA.
Motivo; Conceder a isenção de ICMS ao veículo para o ano de 
2007
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado AGOSTINHO SOARES DA SILVA
Marca                                                                                               
     Tipo
CHEVORLET/CORSA SEDAN 1.4 PREMIUM/4P                       
Pas/Automóvel
Portaria nº. 0049, de  10.01.2008 – Proc. nº. 002007730031795-

3/SEFA.
Motivo; Conceder a isenção de ICMS ao veículo para o ano de 


